
 
REGIONE PIEMONTE                                          PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI  V O C C A  
 

SERVIZIO FINANZE 
 

ATTO DI DETERMINA N. 62 del 15.06.2023 
 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi degli artt. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016  e smmii per 
Appalto di servizi  per affidamento del servizio per l’attivazione della “MISURA 1.4.1 ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”, tramite Trattativa Diretta MePA n. 3615568 con un unico 
Operatore Economico. 
CODICE CIG: 9888719D0F  
CUP: E51F22003200006 
 

L’anno duemilaventitrè del mese di giugno del giorno quindici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 in data 02.03.2023 di nomina a Responsabile del Servizio della Dott.ssa  Durio 

Carmen; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato Atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 

7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre 

nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000; 

Visto il Decreto del Dipartimento della Trasformazione digitale n. 135 - 1/2022 PNRR, con nr. di prot. 13 del 

04.01.2023 cui è stato assegnato al Comune di Vocca un finanziamento di € 79.922,00 relativo alla candidatura 

all’avviso M1 C1 - INVESTIMENTO 1.4 “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI"; 

 

Dato atto che il Comune beneficiario del finanziamento è tenuto a contrattualizzare il fornitore per la realizzazione 

degli interventi entro 90 giorni dalla notifica della PEC di ammissione al finanziamento; 

 

Richiamato l’ Art 48 comma 2 D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 il quale dispone che è nominato per ogni 

procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, 

valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 26 comma 6, del decreto legislativo 50/2016; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 9 del 13/04/2023 con il quale veniva preso atto dell’ammissione al 

finanziamento e veniva nominata la sottoscritta Carmen Durio, Responsabile dell’Area Finanziaria, quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione degli 

interventi; 

 



Vista la Determina della sottoscritta Responsabile dell’area finanziaria n. 60 del 15/06/2023 avente ad oggetto 

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PA Digitale 2026 - approvazione schede progettuali e 

cronoprogramma”; 

 

Ritenuto opportuno, al fine di garantire la fornitura in oggetto, in osservanza dei principi di trasparenza, libera 

concorrenza, correttezza, proporzionalità, efficacia ed economicità, procedere ad affidare il servizio di cui trattasi, 

mediante una procedura di gara ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito per semplicità anche “Codice”); 

 

Richiamato l’art. 10 del D.L. 18 novembre 2022 n. 176, il quale precisa  l’ambito di applicazione dell’obbligo dei Comuni 

non capoluogo di Provincia di ricorrere alle forme di aggregazione per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori 

nell’ambito delle procedure afferenti agli interventi previsti dal PNRR e dal PNC. L’integrazione introdotta precisa che 

tale obbligo si applica alle procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie di cui all’ art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 

76/2020, ossia per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 

Stimato il valore netto della suddetta fornitura pari ad € 4.000,00 oltre iva al 22%, e vista la necessità di affidare in 

tempo utile il servizio, si ritiene opportuno procedere ad un affidamento diretto, tramite trattativa diretta su 

ME.PA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, così come derogato dal recente D.L. Semplificazione n. 

76 del 16/07/2020, conv. in legge 120/2020, che innalza ad € 75.000,00 la soglia massima di valore per tali 

affidamenti; 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede espressamente che: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano  o  

determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-

professionali,  ove richiesti”; 

 

Ritenuto, in particolare, di individuare, in attuazione delle disposizioni del Codice e delle Linee Guida Anac n. 4 

dell'A.N.AC. i seguenti elementi essenziali dell'affidamento: 

• oggetto dell'affidamento: Servizio per l’attivazione dell’Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” - 

intervento finanziato dall’Unione Europea (NexGenerationEU) - Bando PNRR M1C1 - Investimento 1.4.1 

• durata dell'affidamento: 270 giorni; 

• importo massimo stimato dell'affidamento: è pari a € 4.000,00 esclusa Iva; 

• fornitore: Siscom Sp.a. , P.IVA 01778000040 con sede legale in via Adua n. 4 -  Cervere (CN), risultante 

accreditato sul MePA di Consip per questa tipologia di servizi; 

• motivazione di scelta del fornitore: la ditta, oltre a soddisfare tutti i requisiti di ordine generale ai sensi 

dell'art. 80 del Codice, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità economica finanziaria, 

annovera un'esperienza pluriennale nella fornitura dei servizi oggetto del presente affidamento nei 

confronti anche di pubbliche amministrazioni locali, con costi alquanto competitivi sul mercato, andando 

così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed economicità richiesti dall'art. 30 Codice dei 

contratti;  

• modalità di affidamento: Trattativa Diretta sul ME.PA. nr NG3615568 del 15/06/2023; 

• clausole ritenute essenziali del contratto, ovvero le principali condizioni contrattuali, sono tutte le 

prescrizioni contrattuali e tecniche contenute nelle condizioni di fornitura, agli atti del Settore; 

• Responsabile Unico del Procedimento: viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice, nella sottoscritta 

Responsabile dell’Area Finanziaria, Carmen Durio; 

 

Dato Atto che L’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle Linee-guida n. 4, al paragrafo 3.6. specifica le condizioni di 

applicazione dello stesso principio di rotazione, mentre al paragrafo 3.7. chiarisce che:  

a) il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al 

contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente;  



b) la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e della 

riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento;  

c) la motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e 

non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre 

ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti 

con il livello economico e qualitativo atteso; 

 

Considerato:  

- che in relazione alla presente procedura di affidamento diretto l’Amministrazione ha svolto un’analisi finalizzata a 

verificare l’economicità e l’efficacia dell’affidamento, constatando che tale principio sarebbe rispettato affidando il 

Servizio per l’attivazione della “ Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” -  all’operatore economico 

uscente, poiché già fornitore dei software gestionali in uso presso l’Ente;  

infatti l’affidamento del servizio ad un fornitore diverso da quello uscente, comporterebbe un aggravio notevole di 

costi a causa della necessità di acquisto di un nuovo software gestionale, con conseguente allungamento delle 

tempistiche di realizzazione dell’intervento dovute anche alla necessità di una complessa formazione a cui dovrebbe 

partecipare il personale dipendente che si troverebbe a dover utilizzare un nuovo sistema informativo. 

- che, pertanto, l’Amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del principio di rotazione, sulla base di 

quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4, avendo acquisito dall’indagine elementi che hanno dimostrato che il 

precedente affidatario di servizio analogo a quello oggetto della presente procedura:  

a) ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

b) presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

d) trattandosi di un servizio per l’attivazione della “Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” ,   

gestionale compatibile con il sistema gestionale già in uso presso questo ente, l’affidamento al fornitore dal quale è 

stato acquistato il software gestionale stesso, comporta un notevole risparmio economico e razionalizzazione delle 

tempistiche di realizzazione dell’intervento, andando così a rispettare i principi di economicità ed efficacia e nel 

rispetto delle linee Guida Anac n. 4; 

 

Dato atto che: 

- alla data di adozione del presente atto nel sito del Ministero del Tesoro non sono presenti convenzioni 

Consip, relativamente a servizi oggetto del presente atto, né convenzioni Intercent-Er con le caratteristiche 

richieste dalle Condizioni di fornitura; 

- in assenza di apposita convenzione Consip o Intercent-ER, la legge prevede che le stazioni appaltanti 

debbano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia utilizzando il MePA di Consip, ovvero gli altri strumenti 

telematici messi a disposizione delle centrali di acquisto territoriali; 

 

Dato atto: 

•che l'iter procedurale seguito è conforme a quanto prescritto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, così 

come modificato dal recente D.L. Semplificazione n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 120/2020, per acquisti 

sotto soglia; 

•che l'affidamento diretto della presente prestazione viene quindi effettuato nel rispetto del principio di 

economicità ed è determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività dell'azione 

amministrativa; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e successive modifiche e integrazioni;  

 

Dato atto inoltre che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 9888719D0F 

- il Codice CUP relativo all’intervento è il seguente: E51F22003200006 

- è stato acquisito il DURC e risulta regolare; 

 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 

previsto  dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

 



Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.lgs 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate e parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento: 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, da considerarsi parte integrante e  

sostanziale della presente determinazione; 

2. Di concludere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, la procedura sul mercato elettronico Me.Pa di 

Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico abilitato, ovvero con la 

ditta Siscom S.p.a., con sede in Cervere (CN) alla Via Adua n. 4 - Partita Iva n. 01778000040; 

3. Di stabilire  che l’acquisizione  del servizio di che trattasi verrà affidata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs n. 50/2016, fissando, quale prezzo base di trattativa, una spesa pari ad € 4.000,00 oltre IVA al 

22%; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e diverrà 

esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

5. Di dare atto che l’intervento è finanziato interamente con fondi PNRR a valere sull’avviso M1C1 - Investimento 

1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” - di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.TO Carmen dott.sa Durio  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Vocca, lì 15/06/2023 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.TO Carmen dott.sa Durio 

 


